
SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo  4

menor preço, num total de R$-13.000,00
TOTAL DO PREGÃO Nº 047/SESPA/2008: R$-13.000,00 (TREZE 
MIL REAIS).
Belém (Pa), 25/06/2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HoMoLoGaÇÃo Do PrEGÃo nº 061/SESPa/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
LABORATORIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LACEN, 
ATRAVÉS DO PROJETO VIGISUS II.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  D.F.M DA SILVEIRA, foi a vencedora dos itens nº 01, 04, 
05, 07 e 08, pelo critério de menor preço, num total de R$-
4.540,00
TOTAL DO PREGÃO Nº 061/SESPA/2008: R$-4.540,00 (QUATRO 
MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).
Belém (Pa), 30/06/2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HoMoLoGaÇÃo Do PrEGÃo nº 089/SESPa/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESTINADOS 
AS REGIONAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL DA SESPA, PARA O 
COMBATE A DOENÇA DE CHAGAS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.      SOGORB IND. E COM. LTDA - EPP, foi a vencedora do 
item nº 01, pelo critério de menor preço, num total de R$-
98.494,50;
02.      FERPEL COM. E REP. LTDA, foi a vencedora dos itens 
nº 04 e 11, pelo critério de menor preço, num total de R$-
1.352,00;
03.      ROSAMINAS SERV. DE ENG. E COM. LTDA, foi a 
vencedora dos itens nº 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 12, 
pelo critério de menor preço, num total de R$-18.500,70.
TOTAL DO PREGÃO Nº 089/SESPA/2008: R$-118.347,20 
(CENTO E DEZOITO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS, VINTE CENTAVOS).
Belém (Pa), 01/07/2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

rEVoGaÇÃo Do PrEGÃo PrESEnCiaL nº 011/
SESPa/2008

ProCESSo nº 445424/2007
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
ConSiDEranDo que o Hospital Regional Público do Oeste 
encontra-se sob a gestão da Pró-Saúde, Associação Beneficente 
de Assistência Social Hospitalar, rESoLVE:
I – rEVoGar, o PrEGÃo PrESEnCiaL nº 011/
SESPa/2008, por conveniência e oportunidade da 
Administração.
Belém, 30 de junho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HoMoLoGaÇÃo Do PrEGÃo PrESEnCiaL nº 067/
SESPa/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS/DO.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ANIPARA COMERCIAL LTDA, foi a vencedora do item de nº 
03, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
5.550,00;
02.  LOJA E COM. DO CARTUCHO LTDA, foi a vencedora do item 
de nº 04, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 911,20;
03.  COMATEL – COM. DE MAT. LTDA, foi a vencedora dos itens 
de nº 01,02 e 05, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$- 263,50.
TOTAL DO PREGÃO Nº 067/SESPA/2008: R$- 6.724,70 (SEIS 
MIL, SETECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 01/07/2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HoMoLoGaÇÃo Do PrEGÃo PrESEnCiaL nº 026/
SESPa/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE DE 
INFORMÁTICA, ELETROELETRONICO E MOBILIÁRIO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ALMEIDA E BRASIL LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
07,08,09 e 10, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 4.028,00;
02.  TAPAJÓS & SANTOS LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
05 e 06, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 2.270,00;
03.  ANIPARA COMERCIAL LTDA, foi a vencedora do item de nº 
12, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
688,60.
TOTAL DO PREGÃO Nº 026/SESPA/2008: R$- 6.986,60 (SEIS 
MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 01/07/2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HoMoLoGaÇÃo Do PrEGÃo PrESEnCiaL nº 068/
SESPa/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
FISIOTERAPIA, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
UREDIPE/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):

01.  LIMA & DUARTE LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 01,0
3,04,05,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,23,24,
25,27 e 28, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 23.365,22;
02.  DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos itens 
de nº 06 e 26, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 1.665,00;
03.  F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
02 e 22, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 876,13.
TOTAL DO PREGÃO Nº 011/SESPA/2008: R$- 25.906,35 (VINTE 
E CINCO MIL, NOVECENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 30/06/2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 107/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública e Prefeitura 
Municipal de São Caetano de Odivelas.
Objeto: Financiamento de Ações de Saúde.
Vigência: 26/06/2008 a 26/01/2009
Valor: R$ R$ 700.000,00, repassados em 07 (sete) parcelas de 
R$ 100.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 3340-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Rubens 
de Oliveira Barbalho - Prefeito Municipal de São Caetano de 
Odivelas.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, nº 1597 - Belém/ 
Rua Floriano Peixoto, s/nº - São Caetano de Odivelas.

tErMo DE DoaÇÃo
PartES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Tomé Açu
OBJETO: Doação de 01 (um) automóvel tipo AMBULANCIA da 
marca Wolkvagem, modelo Parati de propriedade da Doadora e 
relacionado no Termo de Responsabilidade nº041/1998.
orDEnaDor rESPonSaVEL: Laura Nazareth Azevedo 
Rossetti – Secretaria de Estado de Saúde Publica

tErMo DE DoaÇÃo
PartES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Tomé Açu
oBJEto: Doação de 01 (uma) motocicleta da marca KASINSKI 
de 125 CC de propriedade da Doadora e relacionado no Termo 
de Responsabilidade nº1946/2001.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth Azevedo Rossetti 
– Secretaria de Estado de Saúde Publica

tErMo DE DoaÇÃo
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Tomé Açu
OBJETO: Doação de 01 (um) automóvel tipo AMBULANCIA 
da marca FIAT, modelo Fiorino de propriedade da Doadora e 
relacionado no Termo de Responsabilidade nº 1256/2006.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth Azevedo Rossetti 
– Secretaria de Estado de Saúde Publica

tErMo DE DoaÇÃo
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Tomé Açu
OBJETO: Doação de 01 (uma) motocicleta  HONDA 
modelo BROS 125CC, ano e modelo 2004, chassi nº 
9C2JD20104R011708 de propriedade da Doadora e relacionado 
no Termo de Responsabilidade  em anexo.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth Azevedo Rossetti 
– Secretaria de Estado de Saúde Publica

tErMo DE DoaÇÃo
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Tomé Açu
OBJETO: Doação de 01 (um) automóvel tipo AMBULANCIA da 
marca FIAT modelo IVECO DAILY, ano e modelo 2004, chassi nº 
93ZC4980148313515 de propriedade da Doadora e relacionado 
no Termo de Responsabilidade em anexo.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth Azevedo Rossetti 
– Secretaria de Estado de Saúde Publica.

tErMo DE DoaÇÃo
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Tomé Açu
OBJETO: Doação de 01 (uma) motocicleta HONDA, 
modelo TITAN 125 CC, ano e modelo 2004, chassi nº 
9C2JC30104R072270 de propriedade da Doadora e relacionado 
no Termo de Responsabilidade em anexo.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth Azevedo Rossetti 
– Secretaria de Estado de Saúde Publica.

tErMo DE DoaÇÃo
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Tracuateua
OBJETO: Doação de 01 (uma) motocicleta HUNTER, modelo 
125CC, ano e modelo 06/07, chassi nº 94J2XECL67MO16403 
de propriedade da Doadora e relacionado no Termo de 
Responsabilidade em anexo.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth Azevedo Rossetti 
– Secretaria de Estado de Saúde Publica

EXtrato DE Contrato
Nº do Contrato: 047/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 077/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS 
LTDA.
Objeto: Fornecimento de medicamentos excepcionais e 
complemento alimentar para fins especiais, destinados a 
atender aos CRS´s da SESPA e os 143 municípios do Estado, 
pelo período de 12 (doze) meses, com entrega quadrimestral 
- itens 22, 23, 24 e 25 do anexo I do pregão.
Vigência: 03/07/2008 a 03/07/2009
Valor: R$ R$ 177.390,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2608; 

Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103001381 e 0149001381.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua Gomes Carvalho, nº 1510 - 18º 
andar - Vila Olímpia - SP - CEP: 04.547-005.

GoVErno Do EStaDo Do ParÁ
SiStEMa ÚniCo DE SaÚDE

SECrEtaria EXECUtiVa DE EStaDo DE SaÚDE PÚBLiCa
ESCoLa tÉCniCa Do SUS Do ParÁ “Dr. ManUEL aYrES”

Errata
ERRATA / ESCOLA TÉCNICA DO SUS/PA "DR. MANUEL AYRES"
ADITIVO 01 AO EDITAL Nº 001/2008
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31202 DE 02/07/2008
onDE SE LÊ:
ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 004/2008
LEia-SE:
ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 001/2008.

Portaria nº 560 DE 30 DE JUnHo DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 67 da lei 
nº 8.666/1993.
RESOLVE:
I – Designar a servidora EMÍLIA MATOS MONTEIRO 
GONÇALVES, enfermeira, matrícula nº 107310/1, para realizar 
o acompanhamento e fiscalização dos contratos nº: 009, 010, 
011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020 e 021/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de junho de 2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 108/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública e Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Ajuru.
Objeto: Financiamento de Ações de Saúde.
Vigência: 27/06/2008 a 27/12/2008
Valor: R$ R$ 280.000,00, repassados em 07 (sete) parcelas no 
valor de R$ 40.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 3340-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Alcides 
Abreu Barra - Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, nº 1597 - Belém/ 
Rua Nilo Fayal, s/nº - Limoeiro de Ajuru.

tornar SEM EFEito
Portaria n.249/08 DE 03/06/2008, PUBLICADA NO DOE 
N. 31182 DE 04/062008.

rESUMo DE PortariaS DE DiariaS E Portaria DE 
tornar SEM EFEito

7º CEntro rEGionaL DE SaÚDE
C.G.C. 05054929/0001-17

rESUMo DE PortariaS DE DiÁriaS
Portaria nº 0276 / 7ºCrS  DE  03/07/2008.

NOME :  AURO NASCIMENTO DIAS
CARGO: Agente Administrativo
MATRÍCULA  Nº 57194213-1   CIC. 580.994,762-04
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  09/07/08 A 12/07/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Santa Cruz do Ararí
OBJETIVO:  Dar Apoio Técnico ao Município no Programa Cartão 
SUS
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

Portaria nº 0277 / 7ºCrS  DE  03/07/2008.
NOME :  LAUDINALDO GONÇALVES NUNES
CARGO: Agente Administrativo
MATRÍCULA  Nº 54191385-1       CIC. 608.863.742-00
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  09/07/08 A 12/07/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Santa Cruz do Ararí
OBJETIVO:  Dar Apoio Técnico ao Município no Programa Cartão 
SUS
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira


